Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Pro A. Cæcina

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

ticula fortē ad usum, ac disciplinam peritum: ad consilia, prudentem: ad casum, fortunamque, felicem, domi vobis, ac libertis vestris retinere, quam inimicissimis populi Rom. nationibus, & crudelissimis tradere, & condonare malefici. At infelix prope signis inferuntur Galli in Fontejum: & instant, atque urgent summo cum studio, summa cum audacia, & nos vero, judices, non & multis, & firmis praefidis, vobis adjutoribus, isti immāni, atque intoleranda barbaria resistemus? Primum objicitur contra istorum impetus Macedonia fidelis, & amica populo Rom. provincia: quæ cūm se, ac suas urbes non solum confilio, sed etiam manu Fontei conservatam esse dicat, ut illa per hunc à Thracum adventu, ac depopulatione defensā fuit: sic ab hujus nunc capite Gallorum impetus, terrorisque depellit. Constituitur ex altera parte ulterior Hispania, quæ profecti non modo religione sua resistere istorum cupiditatis potest, sed etiam sceleratorum hominum perjurii testimoniis ac iudicationibus sui refutare. Atque ex ipsa etiam Gallia fidelissima, & gravissima auxilia sumuntur. Venit huic subfido, misero, atque innocentia, Massiliensem cuncta civitas, quæ non solum ob eam causam laboret, ut huic, à quo ipsa servata est, parentem gratiam referre videatur: sed etiam quod ea conditione, atque eo fato se in his terris collocatam esse arbitratur, ne quid nostris hominibus illæ gentes nocere possint. Pugnat pariter pro salute M. Fontei Narbonensis colonia, qui per hunc ipsa nuper obdizione hostium liberata, nunc eiusdem miseria, ac periculis commovetur. Denique, ut oportet bello Gallico, ut majorum jura, moresque præscribunt, nemo est civis Rom. qui sibi *alla excusatione* utendum putet. omnes illius provinciæ publicani, agricola, pecuniarii, ceteri negotiantes, uno animo M. Fontejum, atque una voce defendunt. Quod si tantas auxiliorum nostrorum copias Indiutorius ipse despicerit, dux Allobrogum, ceterorumque Gallorum: num etiam de mortu hunc complexu, lecissimam, miserrimamque scemina, vobis inspectantibus avellet, atque abstrahet? præsertim cum *virgo Vestalis* ex altera parte germanum fratrem complexa teneat, vestramque, judices, ac populi Rom. fidem implore: quæ pro vobis, libetisque vestris tot annos in diis immortalibus placandis occ-

cupata est, ut ea, nunc pro salute sua, fratrisque sui, animos vestros placare possit. cui miseræ quod praefidū, quod solatium reliquum est, hoc amilo? nam ceteræ fizminæ gignere ipsa sibi praefidia, & habere domi fortunarum omnium secum, partipemque posseunt: huic vero virginis, quid est, præter fratrem, quod aut jucundum, aut carum esse possit? Nolite pati, judices, aras deorum immortalium, Vestaque matris, quotidianis virginis lamentationibus de vestro judicio commoveti. Prospicite, ne ille ignis æternus, nocturni Fontejæ laboribus, vigilis que servatus, sacerdos vestra lacrymis extinxetus esse dicatur. Tendit ad vos virgo Vestalis manus supplices, easdem, quas pro vobis diis immortalibus tendere conuenit. cavete, ne periculose, superbumque sit, ejus vos obsecrationem repudiare, cuius preces si dii aspernarentur, haec salva esse non possent. Videtisne subito, judices, virum fortissimum, M. Fontejum, parentis, & sororis commemoratione lacrymas profundisse? Qui numquam in acie pertinuerit, qui se armatus sepe in hostium manum multitudinemque immiserit, cum in ejusmodi periculis eadē se *solaria sua relinquere* arbitraretur, qua suus pater sibi reliquerit: ideū nunc perturbato animo pertimescit, ne non modo ornamento, & adjumento non sit suis, sed etiam cum acerbissimo luctu dedecus æternum miseris, atque ignominiam relinquat. O fortunam longè disparem, M. Fontei, si deligere potuisse, ut potius *tibi Gallorum*, quam *perjuria intercedunt* esset, tum enim vita socia virtus, mortis comes gloria fuisset, nunc vero qui est dolor, victoriæ te, atque imperii poenas ad eorum arbitrium sufferte, qui aut vixit armis sunt, aut invictissimi paruerunt? A quo periculo defendite, judices, civem fortē, atque innocentem: curate, ut *nostri cohæbus* plus, quam alienigenæ credidisse videamini: plus saluti civium, quam hostium libidini consuluisse: graviorem duxisse ejus obsecrationem, quæ vestris sacris præstis, quam eorum audaciam, qui cum omnium sacris, delubrisque bella gesserunt. postrem præspicite, judices, id quod ad dignitatem populi Romani maximè pertinet, ut plus agud vos preces virginis Vestalis, quam *mīna* Gallorum valuisse videantur.

M. TULLII CICERONIS PRO A. CÆCINA, ORATIO DUODECIMA.

SYNOPSIS.

Quæstio. An Cæcina ab Abutio interdicto unde vi sit restituendus? *Actor seu vi defectus,* Aulus Cæcina: *Cæcina patru-*
nus Cicero: Reus Abutius. Recuperatores, Judices à prætore Delabella dati. Ab. ciceriter annum urbis 683.

SI, QVANTVM in agro locisque deservi audacia potest, tantum in foro, atque in judicis impud nra valeret: non minus nunc in causa cederet A. Cæcina Sex. Abutii impudentia, quam tum in vi facienda cessit audacia. Verum & illud considerati hominis esse putavit, QVA DE RE JURE DE-

certari oporteret, armis non contendere: & hoc constantius, qui cum vi, & armis certare noluisse, eum jure, judicioque superare. Ac mihi quidem cum audax præcipue fuisse videtur Abutius in convocandis hominibus & armatis: tum impudens in judicio: non solum quod in judicium venire aūsus est (nam id quidem, tametsi improbè fit in aperta re, tamen malitia est juro usitatum) sed

Aa

quid

1. Ne vero, judices, non multæ & firmis praefidis?) Sic quidem editio Victorii, nam antiquissimæ destitutuntur negativa. Pal. no-

ster, solum habet; audacia. Video judices, & multis & infirmis praefidis.

quod nos dubitavit id ipsum, quod arguitur, confiteri nisi forte hoc rationis habuit, quoniam, si facta vi esset moribus, superior in possibili ne retinenda non fuisset: quia contra jus, moremque facta sit, A. Caecina cum amicis metu perterritum profugisse: nunc quoque in iudicio, si causa more, institutoque omnium defendantur, nos inferiores in agendo non fuimus: et si a confuetudine recedatur, se, quod impudentius egreditur, hoc superiorem discessum, quasi vero aut IN IUDICO possit idem improbitas, quod in vi confidentialia: aut non eo libentius tum audacia cesserimus, quo nunc impudentia faciliter obstatremus. Itaque longe alia ratione, recuperatores, ad agendum causam hac actione venio, atque initio venesam. Tum enim nostra causa spes erat polita in defensione mea, nunc in confessione adversarii: tum in nostris, nunc vero in illorum testibus, de quibus ego antea laborabam, ne, si improbi essent, falsi aliquid dicerent: si probi existimarentur, quod dixissent, probarent: nunc sum animo aequissimo. Si enim sunt viri boni: me adjuvant, cum id jurant, quod ego injuratus insimulo. Sin autem minus idonei: me non laudent, cum, si five creditur hoc ipsum, quod nos arguimus, five fides non habetur, ac adversarii testimoni fide derogatur. Verumtamen cum illorum causa actionem considero, non video, quid impudentius dici possit. cum autem vestram in iudicando dubitationem: vereor, ne id, quod videntur impudenter fecisse, astute, & callide fecerint. Nam, si negassent vim hominibus armatis esse factam, facie honestissimis testibus in re perspicua tenebantur, sin confessi essent, & id, quod nullo tempore jure fieri potest, tum ab se pro fidei causa defendentur: sperarunt, id quod assedit sunt, se injecturos vobis causam liberandi, & iudicandi justam morari, ac religionem, simul illud, quod indignissimum est, futurum arbitrati sunt, ut in hac causa non de improbitate Sex. Abutii, sed de jure civili iudicium fieri videretur. Quia in re, si mihi esset unius A. Caecina causa agenda, profiteri satis idoneum esse me defensorem, propterea quod fidem meam, diligentiamque prestarem: quia cum sunt in actore cause, nihil est, in re praeferim aperta, ac simpli, quod excellens ingenium requiratur. Sed cum de eo jure mihi dicendum sit, quod pertinet ad omne, quod constitutum sit a majoribus, conservatum usque ad hoc tempus: quo sublato non solum pars aliqua juris deminuta, sed etiam vis ea, quae juri maximè est adversaria, iudicio confirmata est videatur: video summi ingenii causam esse: non ut demonstretur quod ante oculos est, sed ne, si quis vobis error in tanta re sit obiectus, omnes potius me arbitrentur causa, quam vos religione vestra defuisse. Quamquam ego mihi sic persuadeo, recuperatores, non vos tan propriejuris obscuram, dubiamque rationem bis jam de eadem causa dubitassem, quam quod videret ad summam illius existimationem hoc iudicium pertinere, et moram ad condemnandum, acquifisse, simul & illi spatium ad se colligendum dedit. Quod quoniam jam in confuetudinem venit, & id viri boni, vestri similes, in iudicando faciunt, reprehendendum fortasse minus, querendum vero magis etiam videtur: ideo quod OMNIA IUDICIA, aut distractendarum controversialium, aut puniendorum maleficorum causa reperita sunt: quorum alterum levius est, propterea quod & minus laedit, & perspice disceptatore domino dijudicatur: alterum est vehementissimum, quod & ad

graviores res pertinet, & non honorarium operam amici, sed severitatem judicis, ac vim requirit. Quod est gravius, & cuius rei cauta maximè judicia constituta sunt, id jam mala confuetudine dissolutum est, nam ut QVÆQUE res est turpissima; sic maximè, & 4 maturissime judicanda est, at ea, in qua exstimationis periculum est, tardissime judicatur. Qui igitur convenit, quia causa fuerit ad constitutum iudicium, eandem, mortuam esse ad iudicandum? S: quis, quod proponit, qua in re vebo le uno obligavit, id non facit, matruo iudicio, sine ulla religione judicis condemnatur, qui per tutelam, aut societatem, aut rem mandatam, aut fiducia rationem, fraudavit quemplam, in eo, quod delictum maius est, eo pena est tardior, et enim turpe iudicium. & 5 tacto quidem turpe. Videat igitur quam iniquè accidat, quia res indigna sit, ideo turpe existimationem sequi: quia turpis existimatione sequatur, ideo tem indignant non judicari. At si quis mihi hoc iudex, recuperatore dicat, Petuji enim leviora actione configere: potuisti ad tuum ius faciliori, & commodiore iudicio pervenire, quare aut muta actionem, aut noli mihi iniuste, ut iudicem. tamen is aut timidior videatur, quam fortis, aut cupidior, quam sapienti rem iudicem esse sequuntur, aut mihi praescribat, quemadmodum meum ius perlegerat, aur ipse id, quod ad te delatum sit, non audeat iudicare. Et enim si pratoris, qui judicia dat, numquam petitor praefuerit, qua actione illum uti velit, videat quam iniquum sit, constituta jam re, iudicem, quid agi poterit, aut quid possit, non quid actum sit, quarete. Verumtamen nimis vestra benignitati patremus, si alia ratione ius nostrum recuperare possemus. Nunc vero QVIS EST, qui aut vim armatis hominibus factam relinquunt uti oportere, aut ejus rei & leviorum actionem nobis aliquam demonstrare possit? Ex quo genere peccati, ut illi clamant, vel injuriarunt, vel capitiis iudicia constituta sunt, in eo potestis atrocitatem nostram reprehendere, cum vidatis nihil aliud actum, nisi possessionem per iurisdictionem repetitam? Verum tamen re existimationis illius periculum, five iuris dubitatio tardioris fecit adhuc ad iudicandum: alterius rei causam vosmetipsi jam vobis, si prius prolati iudicio, sustulitis: alterius ego vobis hodie in die causam profecto auferam, ne diutius de controversy nostris, ac de communis iure dubitatis. Et, si forte videbor altius initium rei demontranda petisse, 7 quam me ratio iuris, & ius, de quo iudicium est, & natura cause coegerit, quia ut ignoratis, non enim minus laborat A. Caecina, ne summa iure egisse, quam ne certum ius non obtinuisse videatur. M. Fulcinius fuit, recuperatores, e municipio Tarquinensi, qui & domi lucum cum primis honestis existimat est, & Romæ argentariam non ignobilem fecit. Ille habuit in matrimonio Calenniam, eodem e municipio, summo loco natam, & probatissimam formam, sicut & vivis multis ipse rebus ostendit, & in morte sua testamento declaravit. Huic Calennia fundum in agro Tarquinensi vendidit temporibus illis difficultissimis solutionis. Cum uteretur dote uxoris numerata: quo mulier esset res cauitor, curavit, ut in eo fundo dos collocaretur. Aliquanto post, iam argentaria dissipata, Fulcinius huic fundo uxoris continetria quadam pradia, atque adjuncta mercatur. Moritur Fulcinius: (multa enim, quae sunt in re, quia remota sunt a causa, pratermitram) testamento facit hereditatem, quem habebat e Calennia filium: usumfructum omnium

1. Si facta res effugeretur.] Negativa vulgata editionis non erat in Palatinis nostris: auctor Horatianus.
 2. Sit a confuetudine recedere.] Ita Lambinus, & adspiculat ei editio antiquissima anni 501. CCCCLXXXIII. & LXXXVII. quatenus habet, si mihi a vesti nam annis duobus junior volgato subseruit, sine causa, quod & in Palli: quorum tunc hanc habent orationem.
 3. Moram ad condemnandum, acquifisse.] Galienius conjicit, acquifisse.
 4. Maturissime iudicanda est.] Ephuraenius codex iudicanda, cor-

fan melius.

5. Et facta quidem turpe.] P. Manutius facit, sed est conjectura.
 6. Leviorum aliorum, &c.] Nicicio ac posse locum habere quod est in Palli: leuiorum.
 7. Quia me ratioque, & quae de quo, &c.] Lambinus, & 7: de quo Gubelinus, quia eae de quo, namque vult errorum, quod veteres duplicarent, & ut docet Quintilianus 3: affirmans Tullium perpetuo scriptum ait, & Mairiana &c.

omnium bonorum suorum Cænniz legat ut frueretur una cum filio. Magnus bonus viri, jucundus mulieri fuisset, si daturum esse licuisset frueretur enim bonis cum eo, quem suis bonis heredem esse cupiebat, & ex quo maximum fructum ipsa capiebat. Sed hunc fructum naturam fortuna ademit, nam brevi tempore M Fulcinius ad electus mortuus est: heredem P. Cænnium fecit: uxori ei nō pondus argenti, matrique partem bonorum magiore negavit. Itaque in partem inuitates vocata fuit. Cum esset hac auctio hereditatis constituta: Abutius iste, qui iamdiu Cænniz viduitate, ac solitudine aleretur, ac se eis in familiaritatem inlinuisset hac ratione, ut cum aliis quodammodo negotia mulieris, siqua acciderent, controversialiter suipereret: versabatur quoque et tempore in his rationibus auctionis, & partitionis: atque etiam a se ipse inferebat, & intrudebat: & in eam opinionem Cænnium adducebat, ut mulierem parta nihil putaret agi calice posse, ubi non adesset Abutius. Quam personato jam ex quotidiana cognoscitur vita, recuperatus, & multorum assessorum, cognitorum viduarum, defensorum minimum Inigiosi, conciti ad rixam, inepti ac stulti inter viros, INTERRA MULIERES PERITI IARIS ET CALLIDI: hanc personam imponite Abutio: is enim Cænnia fuit Abutius: ne forte queratis, num propinquus? nihil alienius amicus aut a patre, aut a viro iratus? nihil minus, quis ignorat? ille, quem lupra deformavi; voluntarius amicus mulieris, non necessitudine aliqua, sed filii officio, tumultuataque sedulitate conjunctus: imagis opportuna opera non nunquam, quam aliquando fidelis. Cum esset, ut dicere insinuassem, constituta auctio Romæ, suadebant amici, cognatorum Cænnia, id quod ipsi quoque mulieri in mentem veniebat, quoniam potest efficiendi fundum illum Fulcianum, qui fundo ejus antiquo continens esset, nullam esse rationem, amittere ejusmodi cænniem; cum præsternit pecunia ex partitione deberet: nisquam eam posse in eius colloqui, itaque mulier facere constituit: mandat ut fundum sibi emat. Cui tandem? cui putatis? an non in mentem venit omnibus, hominis illius ad hoc manus, & ad omnia mulieris negotia parati, sine quo nihil satis caute, nihil satis calide agi posset? recte attenditis. Abutio negotium datur. Adit ad tabulam, liceat Abutius, deterrentur emtores multi, partim gratia Cænnia: partim etiam pietate, fundus addicetur Abutio: pecuniam argentario promittit Abutius, quo testimonio nunc vir optimus utitur, sibi emum esse, quasi vere aut nos et negemus addiccam, aut tum quisqnaa fuerit, qui dubitarit, quin emeteretur Cænnia, cum id plerique scirent: omnes se audirent: hi conjectura ales qui poscent, cum pecunia Cænnia ex illa hereditate deretur: eam porto in prædicti colloqui maxime expediret: essent autem prædia, quæ mulieri maximè convenienter: ea venient: liceretur is, quem Cænnia dare operam nemo miraretur: sibi emere nemo posset supicari. Hac emtione facta, pecunia solvitur a Cænnia, cujus rei putat iste rationem reddi non posse, quod ipse tabulas averterit: se autem habere argentarii tabulas, in quibus sibi expensa pecunia lata sit, acceptaque relata: quasi id aliter fieri oportuerit. Cum omnia ita facta essent, quem admodum nos defendimus, Cænnia fundum possedit, locutaque: neque ita multo post A. Cænnia nupluit. Ut in pauca conferam, testamento facta mulier moritur fa-

1. Sed haec fructum naturam fortuna ademit. 2. Lambinus conject: præ-

3. Guelphius, aqua, non video quare.

4. Se ipse inferebat. 5. Ita & mis. nostri: secundusque statim postea inveniebat, pro inveniebat. Guelphius malebat, ingerebat. P. Manutius preferebat.

6. Mulierum assessorum. 7. Guelphius inclinabat in assessorum.

8. In possibiles bocorum cum effe. 9. Editio anni CCCXCV, habet possibiles unde putabat Guelphius fieri, in possibiles bocorum cum effe. Ecco illud possibiles extat item in Pal. pr. ac sec.

10. Quia ait i. Istine ille fundus ipsi, &c. 11. Paulus Manutius, & Lambinus, inde ille fundus est, &c. non est libri tamen, sed ex hariolatione

cit heredem ex deinceps, & semuncia Cænniam, ex duabus sexulis M. Fulciniū, libertum superioris viri: Abutio textulam adspersit: hanc textulam illa mercede isti esse volunt aliquidatis, & molestia, siquam suscepserat. Ille autem hac textula se aniam retinere omnium controversiarum putat. Jam principio aulus est dicere, non posse heredem esse Cænniz Cænniam: quod is determinare posset, quam ceteri cives, propter incommodum Volaterrorum, calamitatemque civilem. Itaque homo timidus, impetratique, qui neque animi, neque consilii satis habet, non putavit esse tanti hereditatem, ut de resistente in dubium veniret, concessit, credo. Abutio, quantum veller, de Cænnie bonis ut haberet: immo, ut viro forti, ac sapienti dignum fuit, ita calumiam, fluitiamque obnivus, ac contudit. 4. In possessione bonorum cum esset, & cum ipse textulam suam nimis exaggeraret, nomine heredis arbitrio familiæ erit secundus postulavit. atque illis paucis diebus, posteaquam videt nihil se ab A. Cænnia posse, litium tertio, abradere: homini Roma in foro denuntiat, fundum illum, de quo ante dixi, cuius ictum emorem demonstravi fuisse, mandatu Cænniz, suum esse sequi sibi emisse. 5. Quid ait? Iffius ille fundus est, quem sine ulla controversia quadriennium, hoc est, ex quo tempore fundus venit, quoad vixit, possedit Cænnia? Utus enim, inquit, ejus, & fructus fundi, testamento viri, fuerat Cænniz. Cum hoc novæ litis genus tam malitiosa intenderet, placuit Cænnia, 6. de amicorum sententia constituere, quo die in rem præsentem veniretur, & de fundo Cænnia mortibus deduceretur. Colloquuntur dies ex utrinque commodo sumuntur. Cænnia cum amicis ad diem venit in castellum Axiam: ex quo loco fundus is, de quo agitur, non longe abest. Ibi certior fit a pluribus, homines permultos, liberos, atque seruos, coegisse, & armasse Abutium. Cum id partim mirarentur, partim non crederent: ecce ipse Abutius in castellum venit. denuntiat Cænnia se armatos habere: abiturum eum non esse, si accessisset. Cænnia placuit, & amicis, quoad videbatur salvo capite fieri posse, experiri. Tum de castello descendunt: in fundum proficiscuntur: videtur temere commissum. verum, ut opinor, hoc fuit causa tam temerè ictum re commisurum, 7 quā verbis nuntiabantur, nemo putavit. Atque iste ad omnes introitus, qua adiri poterat non modo in eum fundum, de quo controversia fuerat, sed etiam in illum proximum, de quo nihil ambigebatur, armatis homines opponit. Itaque primò cum in antiquum fundum ingredi vellet, quod è proximè accedi poterat: frequentes armati obstiterunt. Quo loco depulitus Cænnia, tamen quā potuit, ad eum fundum & protectus: ex quo ex conventu vim fieri oportebat. ejus autem fundi extream patet olea directo ordine definitur. Ad eas ciuii accedunt, iste enim omnibus copiis presto fuit, servumque suum, nomine Antiochum, ad eum vocavit, & clara voce imperavit, ut eum, qui illum olearum ordinem intrasset, occideret. Homo, mens sentientia, prudentissimus Cænnia tam in hac re plus mihi animi, quam consilii videtur habuisse, nam cum & armatorum multititudinem videret, & eam vocem Abutii, quam commemoravi, audisset: tamen accessus proprius, & jam ingrediens intra finem ejus loci, quem olea terminabant, impetum armati Antiochi, certorumque tela, atque incursum refugit. Eodem tempore se

A. 2 in

Hotomanni.

6. De amicorum sententia constituisse quo die in rem. 7. Lambinus, dicit confitetur, quis die: sed nullius libri fide.

7. Quan verbis minicabatur. 8. Sic Turingicus liber Suffridi Petrei, & placent Guelphius, neque mihi displiceret, nam licet Pal. pr. & veruē eūcū item pro recepta lectō one; est tamen in sec. aut missa habeatur aut certe innoncibatur.

8. Proficiunt ex quo ex convetu. 9. Pal. sec. in qua hodie cui habent proficiunt, ex quo, & sec. sed verbum illud manavit ab Hotomani arbitratu, in nullo est cito scripto.

1. Sp. 108

in fugam conferunt unā amici, advocatique ejus *metu perterriti*, quemadmodum illorum testem dicere auditis. His rebus ita gestis, P. Dolabela prator interdixit, ut est consuetudo, **D. VI, HOMINIBAS ARMATIS**, sine ulla exceptione, tantum, ut, unde decesserit, restitueret. Restituisse se dixit. 1. Iponio facta est. hac de Iponione vobis judicandum est. Maximè fuit optandum Cæcina, recuperatores, ut controversia nihil haberet; secundo loco, ut ne cum tam improbo homine, tertio, ut cum tam stufo haberet, etenim non minus nos *stultitia* illius sublevat, quam ledit *improbitas*. Improbus fuit, quod homines coegerit, armavit: coachis, armatisque vim fecit. iaxit in eo Cæcina, sublevavit ibidem, nam in eas ipsas res, quas improbissimum fecit, testimonia sumuit, & eis in causa testimoniis utitur. Itaque mihi certum est, recuperatores, antequam ad meam defensionem, meosque testes venio, *illius uia confessione, & testimonio*. Quid confiteret, atque ita libenter confitetur, ut non solum fati, sed etiam prosteri videatur, recuperatores? Convocavi homines: coegeri: armavi: terrore mortis, ac periculo capitinis, ne accederes, obstiti: ferro, (inquit) ferro, (& hoc dicit in iudicio) te rejeci, at que perterrui. Quid? testes quid ajunt? P. Verilius, propinquus Abutii, se Abutio cum armatis servis venisse ad vocatum. Quid præterea? fuisse complureis armatos. Quid aliud? minatum esse Abutium, Cæcina. Quid ego de hoc teste dicam, nisi hoc, recuperatores, ut idcirco non minus ei creditis, quod homo minus idoneus habet: sed ideo creditis, quod ex illa parte id dicit, quod illi causa maximè est *alienum*? A. Terentius, alter testis, non modo Abutium, sed etiam se ipsum arguit, in Abutium hoc dicit, armatos homines fuisse: de le autem hoc prædicat, Antiocho, Abutio servus, impigerat, ut in Cæcina adveniret, cum ferro invaderet. Quid loquar amplius hoc de homine? in quem ego dicere, cum rogarer a Cæcina, numquam volui, ne arguere illum *rei capitali* videberet: de eo dubito nunc, quomodo aut loquar, aut taceam, cum ipse hoc de se juratus prædicet, deinde L. Cœlius non solum Abutum cum armatis dixit fuisse compluribus, verum etiam cum advocatis perpaucis eo venisse Cæcina. De hoc ego teste detraham: cuiusque, atque meo teste, ut credatis, postulo? P. Meminius secutus est, qui suum non parvum beneficium commemoravit in amicos Cæcinz, quibus se se viam per fratri sui fundum dedisse dixit, qua effugere possent, cum essent metu omneis perterriti. Huic ego testi gratias agam, quod & in te milericordem se præbuit, & in testimonio religiosum. A. Atilius, & ejus filius L. Atilius, & armatos ibi fuisse, & se suos armatos adduxisse dixerunt: etiam hoc amplius: cum Abutius Cæcina malum minaretur, ibi tum Cæcina postulasse, ut moribus deductio fieret. Hoc idem P. Rutilius dixit, & eò libentius dixit, ut aliquo in iudicio ejus testimonio creditum putaretur. Duo præterea testes a nihil de vi, sed de ipsa emione fundi dixerunt. P. Cæsennius, auctor fundi, non tam auctoritate gravi, quam corpore: & cargentarius Sex. Clodius, cui nomen est *Piorius*, nec minus niger, nec minus confidens, quam ille Terentianus est *Phormio*, nihil de vi dixerunt, nihil præterea, quod ad vestrum iudicium pertineret. Decimè o vero loco testis expectatus, & ad extremum reservatus, dixit, senator populi Romani, splendor ordinis, decus atque ornamentum judiciorum, exemplar antiquæ religionis, Fidiculanus Falcula: qui cum ita vehemens, acerque venisset, ut non modo Cæcina periclio suo iaderet, sed etiam mihi videretur irasci; ita cum placidum, mol-

lemque reddidi, ut non auderet, sicut meministis, iterum dicere, quot milia fundus suus abesset ab urbe, nam cum dixisset 3 minus abesse LIII. populus cum rito acclamavit, ipsa esse meminerant enim omnes, quantum in Albia, no iudicio accepisset. In eum quid dicam, nisi id, quod negare non possit? venisse in consilium publicæ quæstionis, cum ejus consilii judex non esset: & in eo consilio, cum causam non audisset, & potestas esset ampliandi, dicas SIBI LIQVERE: dum incognita re judicare voluistis, misericordia condonare, quam absolvere: cum, si uno minus damnarent, condemnari reus non posset, non ad cognoscendam causam, sed ad expendandam damnationem præstio fuisse. Utrum gravius aliquid in quæcumque dici potest, quam ad hominem condemnandum, quem numquam vidisset, neque audisset, adductum pretio esse? An certus quidquam objici potest, quam quod is, cui objicitur, ne nutu quidem infirmare conatur? Verumiamen est testis, ut facile intelligeretur, cum non adfuisse animo, cum ab illis causa ageretur, telleque dicentes, sed tantisper de aliquo reo cogitasse: cum omnes ante eum dixissent testes, armatos cum Abutio fuisse complureis: solus dixit non fuisse. Visus est mihi primò veterator intelligere præclarè, quid causa optaret: & tantummodo errare, quod omnes testes infirmaret, qui ante eum dixissent: cum subito ecce idem, qui solet, suos solos servos armatos fuisse dixit. Quid huic tu homini facias? nonne concedas interdum, ut excusatione summa stultitia, summa improbitatis odium deprecetur? Utrum, recuperatores, his testibus non credidistis, cum, quid liqueret, non habuistis? At controversia non erat, quin verum dicentes. An in coacta multitudine, in armis, in telis, in præsenti metu mortis, perspicuo periculo cädis, dubium vobis fuit, utrum esse ut aliqua videretur, necne? Quibus igitur in rebus vis intelligi potest, si in his non intelligetur? An vero illa defensio vobis præclaræ visa est? Non dejecti, sed obfitti, non enim te sum passus in fundum ingredi: sed armatos homines oppouisti: ut intelligeretur, si in fundo pedem posuisses, statim tibi esse pereundum. Quid ais? is, **QVAT ARMIS** perterritus, fugatus, pulsus est, non videatur esse dejectus? posterius de verbo videbimus: nunc rem ipsam ponimus; quam illi non negant: & ejus rei jus, actionemque quaramus. Est hæc res positia, quæ ab advertiō non negatur: Cæcina, cum ad constitutam diem tempusque venisset, & ut jus ac deductio moribus fieret, pulsum, prohibitumque esse vi, coactis hominibus, & armatis. Cum hoc conseruit, ego homo imperitus juris, ignarus negotiorum, ac litium, hanc puto me habere actionem, ut per interdictum, meum jus teneam, atque injuriam tuam persequar. Fac in hoc errare me, nec ullo modo posse per hoc interdictum id asequi, quod velim, te uti in hac re magistro volo. Quoxo, sitne aliqua hajus rei actio, an nulla, convocari homines propter possessionis controversiam non oportet: armati multitudinem, juris retinendi causa, non convenit: Nec **IVRI** quidquam tam inimicum, quam vis; nec æquitati quidquam tam infestum est, quam convocati homines, & armati. Quod cum ita sit, resque ejusmodi sit, ut in primis a magistratibus animadverteat: ea esse videatur, iterum quero, sitne ejus rei aliqua actio, an nulla. nullam esse dices? audire cupio: qui in pace, & otio, cum munus fecerit, copias parabit, multitudinem hominum coegerit, armabit, instruxerit, homines fierent, qui ad confitutum expiriundi juris gratia venissent, armis, viris, terrore, periculoque mortis repulerit, fugarit, avertit, hoc dicat. Feci equidem, quæ dicas, omnia: & ea sunt & merentur,

^{1.} Spurbi falla est, hoc de spuriis vobis, &c. Pall. notari, item tres edit, antiquissime, non agnoscere illa, spuria falla est, hoc de examinat otiosiorer, nam non de nihil libri toti confirant.

^{2.} Nihil de vi, sed de ipsa emione fundi. Pall. pr. ipsa acque emione, neque alter secundus, sed sine latu vacuo, ergo desit

aliquid oportet.

^{3.} Datus abesse LIII. populus. Pall. ambo & editio primogenia fervant, misere habere LIII. quod perpeccot religiosiores Tullii amatores.

^{4.} Utius ac deducit. Habet & Pal. sec. illud Lambini γν.

balenta, & temeraria, & periculosa. Quid ergo est? impunis tecum nain quid agas mecum ex jure civili, ac praeatorio, non habes. Itane vero recuperatores hoc vos audieris? & apud vos dici patiemini sapienter? cum maiores nostri tanta diligentia, prudentiaque fuerint, ut omnia omnium non modo tantarum rerum, sed etiam tenuissimarum iura statuerint, persequutique sint, ut hoc genus unum, vel maximum pratermitterent: ut, si qui me exire domo mea coegerint armis, haberent actionem; si qui intromis prohibuisserint, non haberem? Nondum de Cæcina causa disputo, nondum de jure possessionis nostra loquor tantum de tua defensione, C. Piso, queror. Quando ita dicas, & ita constis. Si Cæcina, cum in fundo esset, inde dejectus esset, tum per hoc interdictum eum restituiri oportuisse: nunc vero dejectum nullo modo esse inde, ubi non fuerit: hoc interdicto nihil nos affectuos esse: quare, si te hodie domum tuam redeuntem coacti homines, & armati non modo limine, sed & adiutorum tuarum, sed primo aditu, vesti buculo prohibuerint, quid acturus sis. Monetamicus meus te, L. Calpurnius, ut idem dicas, quod ipse ante dixit, injuriarum. Quid? ad causam possessionis: quid? ad restituendum eum, quem oportet restituiri: quid denique? ad ius civile; & aut ad actoris notionem, & animadversionem, ages injuriarum? Plus tibi ego largiar, non solum egeris, verum etiam condemnatis licet: numquid magis possidebis? ACTIO enim injuriarum non ius possessionis asequitur, sed dolorem imminuta libertatis iudicio, neque mitigat. Prætor interea, Piso, tanta de re tacebit? quemadmodum te restituit in aedes tuas, non habebit? Qui dies totus aut vim fieri vetat, aut restitui factam jubet: qui de fossis, de cloacis, de minimis aquarum, itinerumq; controversiis interdicit, is repente obmutescet? in atrocissima re quid faciat, non habebit? & C. Pisone domo teatisque suis prohibito, prohibito, inquam, per homines coactos, & armatos, prætor quemadmodum more, & exemplo opitulari possit, non habebit? Quid enim dicit? aut quid tu, tam insigni accepta injuria, postulabis? Unde vi prohibitus sis, nemo umquam interdixit, novum est, non dico insulatum, verum omnino inauditum. Unde dejetus? quid proficies, cum illi hoc respondebunt tibi, quod tu nunc mihi armatos scibi obstituisse, ne in aedes accederes: deici potius nullo modo potuisse, qui non accesserit? Dejicior ego, inquis, si quis meorum dejicetur. Omnino, jam bene agis, a verbis enim recessis, & agitatis uerisnam verba ipsa si sequi volumus, quomodo tu dejiceris, cum servus tuus dejicatur? Verum ita est, ut dicas, te dejecum debeo intelligere, etiamsi tactus non fueris, nonne? Age nunc, si netuorum quidem quiquam loco motus erit, atque omnes in adibus adseruant, ac retenti: tu solus prohibitus, & a tuis adibus vi, atque armis perterritus: utrum hanc actionem habebitis, quia nos usi sumus, an aliam quamquam, an omnino nullam? nullam esse actionem dicere in re tam insigni, tamque atroci, neque prudentia, neque auctoritatis tua est, alia si qua forte est, quæ nos fugerit, dic, quæ sit, cupio discere. Hac si est, quæ nos usi sumus: te judice, vincamus necesse est, non enim vereat, ne hoc dicas, in eadem causa, eodem interdicto, te oportere restitui, Cæcinam non oportere. Etenim cui perspicuum non sit, ad incertum revocari bona, fortunas, possessiones omnium: si illa ex parte sententia hujus interdicti diminuta, aut infirmata sit? si aueritate virorum talium, & ius armatorum hominum, iudicio approbatum vi

deatnr; in quo iudicio non de armis dubitatum, sed de verbis quæsumus esse dicatur? Is ne apud vos obtinebit cauam suam, qui se ita defenderit? Ejeci ego te armatis hominibus, non dejeci, ut tantum facinus non iniquitate defensionis, sed in una litera latuisse videatur? hujus rei vos statueris nullam esse actionem, & nulli experiundi ius constitutum, quod obstat armatis hominibus, qui multitudine coacta, non introitu, sed omnino aditu quæquam prohibuerit? Quid ergo? hoc, quam habet vim? ut illa res aliquis ea parte differre videatur, utrum, pedem cum intulerit, atque in possessionem vestigium fecerit, tu expellat, atque dejicat: an quum eadem vi, atque iisdem armis mihi ante occurratur, non modò intrare, verum etiam adspicere, aut adspicere possem? qui hoc ab illo differt? ut ille rogatur restituere, qui ingressum expulerit: ille, qui ingredientem repulerit, non cogatur? Vide te, per deos immortales, quod ius nobis, quam conditionem volumetis, quam denique civitati legem constitueret voluntis. Hujusc generis una est actio per hoc interdictum, quo nos usi sumus constituta, ea si nihil valer, aut si ad hanc rem non pertinet: quid negligenter, aut quid stultius majoribus nostris dici potest, qui aut tantæ rei pretermiserint actionem: aut eam constituerint, quæ nequaquam satis verbis causam, & rationem juris amplectentur? Periculum est dissolvi hoc interdictum: est captiandum omnibus, rem ullam constituti ejusmodi, quæ, cum armis gesta sit, rescindi jure non possit, verumtamen est turpissimum illud, tanta stultitia prudentissimos homines condoninari, ut vos judiceris, hujus rei interdictum, atque actionem in mentem majoribus nostris non venisse. Queramur, inquit, licet: tamen hoc interdicto abutius non tenetur. Quid ita? Quod vis Cæcina facta non est? Dici in hac causa potest, VBI ARMA fuerint, ubi coacta hominum multitudo, ubi instructi, & certis locis cum ferro homines collocati, ubi minæ, pericula, terroresque mortis, ibi vim non fuisse? Nemo, inquit, occisus est, neque sauciatus. Quid ait? cum de possessionis controversia, & de privatorum hominum contentione juris loquamur, tu vim negabis esse factam si cades, & occiso facta non erit? Ego exercitus maximos, saxe pulbos, & fugatos esse dico, terore ipsi, impetuque hostium, sine cuiusquam non modo morte, verum etiam vulnere. Etenim recuperatores, NON EA sola vis est, quæ ad corpus nostrum, vitamque pervenit, sed etiam multo maiore, quæ, periculo mortis inchoata, formidine animum pectoratum, loco saxe, & certo de statu demovet. Itaque sauci saxe homines, cum corpore debilitantur, animo tamen non cedunt, neque eum relinquent locum, quem statuerint defendere. At alii pelluntur integrati: ut non dubium sit, quin major adhibita vis ei sit, cuius animus sit perterritus, quam illi, cuius corpus vulneratum sit. Quod si vi pulsus dicimus exercitos esse eos, qui nec u, ac tenui saxe suspicione periculi fugerunt: & si non locum impulsu seutorum, neque confictu corporum, neque ieiuniū communis, neque coniectione telorum: sed saxe, & more ipso militum, aut instructione, adspectuque signorum magnas copias pulsas esse, & vidimus, & audivimus: quæ vis in bello appellatur, ea in otio non appellabitur? & quod vehemens in re militari putatur, id leve in jure civili iudicabitur? & quod exercitus armatos movere, ad advocationem togatorum non videbitur movisse? & vulnus corporis magis istam vim, quam terror animi declarabit: & lauacatio queretur, cum fugam factam esse constabit?

1. Aut ad alterius nositatem & animadversionem.] Hotomanus emendat, cum ad alterius ultimam & animadversionem, agatur injuriarum. Gulielmus conicitur ad alterius ultimam, &c. Cuiacius citat vulgatum libro v. Emend. cap. 7.

2. In alterius hominum iudicio apprehensum.] Lambinus, riu armatum, sed apprehensa, verum præter liberos, fecutus scilicet sententiam Horo-

mani; tanquam armatorum nullum sit ius.

3. Nullum experiendi quo confitimus.] Est à Pal. sec. atque Erfordiens. prius coll. nulli, minus Tulliane.

4. Quod ergo hoc quam habetur in C. Lambini offas bino ejeci securus prius colos, atque membranas nostras.

Tuus enim testis hoc dixit, metu perterritis nostris aduentis, locum, quā effugerent, demonstrasse. Qui non modo ut fugerent, sed etiam ipsius fugae tutam viam quæsierunt, his vis adhibita non videbitur? Quid igitur fugiebant? propter metum. Quid metuebant? vim videlicet. Potestis igitur principia negare, cum extrema conceditis? Fugisse perterritos confitemini; causam fugae dicatis eaudem, quam omnes intelligimus, arma, multitudinem hominum, incursionem, & atque imperium armatorum; hæc ubi conceduntur esse facta; ibi vis facta negabatur? At vero hoc quidem jam vetus est, & majorum exempla multis in rebus utilitatem: cum ad vim faciendam veniret, si quos armatos quamvis procul conspexissent, ut statim tertiati discederent, optimè sponzionem facere possent, **N*o*** **A D V E R S U S E D I C T Y M P R A E T O R I S V I S F A C T A E S S E T**. Itane vero? scire esse armatos, fatus est, ut vim factam probat, quam qui effugerit? At ego hoc dico: si, ut prius in castello Caecina dixi. Abutus, se homines coegerisse, & armasse: neque illum, si eo accessisset, abiturum: statim Caecina discessisset: dubitare vos non debuissis, quin Caecina facta vis esset, si vero, simul ac procul conspexit armatos, recessisset: eo minus dubitaretis. Omnis enim vis est, quæ periculo aut decedere nos alicunde cogit, aut prohibet accedere. Quod si alter statuetis: videte, ne hoc vos statuatis, qui vivus discesserint, ei vim non esse factam: ne hoc omnibus, in possessionem controversiis, praescratis, ut configendum sibi, & armis decentandum putent: ne, quemadmodum in bello, pana ignavis ab imperatori his constituitur, sic in judiciis deterior causa sit eorum, qui fugerint, quam qui ad extremum usque contendenter. Cum de jure, & legitimis hominum controversiis loquimur, & in his rebus vim nominamus, pertenuis vis intellegi debet. Vidi armatos, quanvis paucos: magna vis est, decessi unius hominis telo perterritus: dejectus, detrusus que sum. Hoc si ita statuetis: non modo non erit, cur de pugnare quisquam posthac, possessionis causa, velit: sed ne illud quidem, cur repugnare. Si autem vim sine cæde, sine vulneratione, sine sanguine nullam intelligeris: statuetis, homines possessionis cupidores, quam via esse oportere. Age vero, de vi te ipsum habeo judicem, Aburi, te sponde, si tibi videtur. In fundum. Caecina utrum noluit tandem, an non potuit accedere? cum te 2. obstitisse, & repudiassetis dicis, certè hunc voluisse concedis. Potes igitur dicere, non si vim fuisse impedimento, cui, cum cupezeret, coquens confilio venisset, per homines coactos non sit licitum accedere? Si enim id, quod maximè voluit, nullo modo potuit: vis profectò quædam obstatit necesse est: aut tu dic, quamobrem, cum veller accedere, non accesserit. Jam vim factam negare non potes, dejectus quemadmodum si, qui non accesserit, id queritur, demoveri enim & depelli de loco: necesse est eum, qui deiciatur: id autem accidere ei qui potest, qui omnino in eo loco, unde se dejectum esse dicit, numquam fuit? Quod si fuerit, & ex eo loco, mens permotus, fugisset: cum armatos vidisset: dicere esse dejectum? Opinor. An tu, qui tam diligenter, & tam callide verbis controversias, non exquiras, dijudicas: & iusta non utilitate communi, sed litetis exprimis: poterisne dicere, dejectum esse eum, qui tactus non

erit? Quid? detrusum dices? nam eo verbo ante prætores in hoc interdicto uti solebant. Quid ais? potestne detruiri quicquam, qui non attingitur? nonne, si verbum sequi volumus, hoc intelligamus necesse est, eum detruiri, cui manus affectantur? necesse est, inquam, si ad verbum rem volumus attingere, & neminem statu detrusum, qui non adhibita vi, manu demotus, & actus præcepis intelligatur. Dejectus vero qui potest esse quisquam, nisi in inferiorem locum de superiori motus? potest pulsus, fugitus, ejectus denique: illud vero nullo modo potest: dejectus esse quisquam, non modo qui tactus non sit, sed ne aquo quidem, & plano loco. Quid ergo? hoc interdictum putamus eorum esse causa compotium, qui se precipitos ex locis superioribus dicentes? eos enim verè possumus dicere esse dejectos. An non, **C U M V O L V N T A S**, & consilium, & sententia interdicti intelligatur, impudentiam summam, aut stultitiam singularem putabimus, in verborum errore versari: rem, & causam, & utilitatem communem non relinquare sollem, sed etiam prodere? An hoc dubium est, quin neque verborum tanta copia sit, non modo in nostra lingua, quæ dicitur esse inops: sed ne in alia quidem ulla, res ut omnes suis certis, ac propriis vocabulis nominentur? neque vero quicquam opus sit verbis, cum ea res, cuius causa verba qualiter sint, intelligatur? Quæ lex, quod senatus consultum, quod magistratus editum, quod foedus, aut pactio, quod (ut ad privatus res redam) testamentum: quæ judicia, aut stipulationes, aut partii & conventi formula non infirmari, aut convelli possit, si ad verba rem deflectere velimus: consilium autem eorum, qui scripsierunt, & rationem, & auctoritatem relinquamus? Sermo mehercule & familiaris, & quotidianus non cohæredit, si verba inter nos auctoribus putemus. denique imperium domesticum nullum erit, si servulus hoc nostrum concescerimus, ut ad verba nobis obedient: non adiudicemus ex verbis intelligi possit, obtemperent. Exemplis nunc uti videlicet mihi necesse est barum rerum omnium non occurrit unicuique vestrum aliud alii in omni genere exemplum, quod testimonio sit, s non ex verbis apudpendere jus, sed verbe servire hominum consilia, & auctoribus? Oinatè, & copiosè L. Crassius, homo longè eloquentissimus, paullo antè, quan nos in forum venimus, judicium centumvirali hanc sententiam defendit, & facile, cum contra eum prudenter homo, Q. Mucius, diceret, probavit omnibus, M. Curius, qui heres institutus esset ita, mortuo postumo filio: cum filius non modo non mortuus, sed ne natus quidem esset, heredem esse oportere. Quid? verbis sat his cautum erat? minime, quæ res igitur valuit? voluntas, quæ si tacitus nobis intelligi posset, verbis omnino non uteremur, quia non potest: verba reperta sunt, non quæ impeditent, sed quæ indicarent voluntarem. Lex usum, & auctoritatem fundi jubet esse biennum. At utimur eodem jure in aliis, quæ in lege non appellantur. Si ita sit immunita, jubet, quæ velit, agere jumentum, potest hoc ex verbis intelligi, licere, si via sit in Brutis immunita, agere, si velit, jumentum per M. Scauri Tuleulanum. Actio est in actore presentem his verbis, **Q V A N D O Q V I D E M T E I N I V R E C O N S I F I C I O**. Hac actione Appius ille Caecus uti non posset, si tam verè homines verba consequerentur, quan rem, cuius causa verba sunt, non considerarent. Testamento si recitatus heres esset papillus Cornelius, isque jam annos xx. haberet, vobis interpretibus amitteret

x. *Agere imperium armatorum.* Sic Lambinus, firmaturque auctoritate Palat. secund. requisitus orationis curius. vulgo armatur.

z. *Oblittere & repudiale.* Pal. loc. repudiale, primus tamen statu vulnerata, repudiate, est repellere.

3. *Si ad verbum reuulsione assingeret.* Vox assingeret à glotta mīhi adgitata videtur. Hotomanus malebat adstringere, ali adstringere. Galilæus tector vulgatum, illo Plauti Mercator: *Quæ nimis assingerant ad genitum regit sensu ejus.*

4. *Nominem flau detrusum.* Lambinus flatu. sed cur alterum ei displaceat, scire vellem.

5. *Nisi ex verba apud pendere jus.* Hæc est scriptura Pall. legi Tullius, & veritatis eius velutigum etiamnum heret in olim cūstis; in quibus alios. Cic. lib. 1. Officiorum: *Hæc est apud ex quo est efficiens;* prius fuit appensum. Galilæus.

6. *Lex usum & acti, fundi jubet esse biennum.* Heromanus conjicit biennum.

mitteret hereditatem. Veniunt in mentem mihi permulta: vobis plura, certò scio. verum, ne nimiam multa complectamur, atque ab eo, quod propositum est, longius aberrat oratio: hoc ipsum interdictum, de quo agitur, consideremus. Intelligitis enim in eo ipso, & in verbis ius constituamus, omnem utilitatem nos hujus interdicti, dum versuti, & callidi volumus esse, amissuros. **UNDE TV.**, AVT FAMILIA, AVT PROCVRATOR TVVS. Si me villicus tuus solus dejecisset, non familia dejecisset, ut opinor, sed aliquis de familia. Recta igitur dices te restituisse? quippe. Quid enim facilius est, quam probari iis, qui Latinè sciant, in uno servulo *familia* nomen non valere? Si vero ne habeas quidem servum, præter eum, qui me dejecerit: claves videlicet. Si habebo familiam, a familia mea fateor te esse dejectum. Neque dubium est, quin si ad rem judicandam verbo ducimur, non re: familia in telligamus, qua: confiteretur ex servis pluribus: quin unus homo, familia non sit. verbum certè, hoc non modo postulat, sed etiam cogit. At vero ratio juris, interdictum vis, & prætorum voluntas, & hominum prudencium consilium, & auctoritas, respicit hanc defensionem, & pro nihil putet. Quid ergo? isti homines Latinè non loquuntur? immo vero tantum loquuntur, quantum est satis ad intelligendam voluntatem: 1: cum libi hoc propositum est, ut, si ve metu dejecetis, five tuorum quispiam, five servorum, five a micorum, ut servos non numero dittinguant, sed appellant uno familiæ nomine: de liberis autem quisquis est, procuratoris nomine appelletur: non quo omnes sint, aut appellentur procuratores, qui negotii nostri aliquid gerant: sed in hac re, cognita sententia interdicti, & verba subtiliter exquiri omnia noluerunt. Non enim alia causa est æquitatis in uno servo, & in pluribus: non alia ratio juris in hoc genere duntaxat, utrum me tuus procurator dejecerit, qui legitimè procurator dicitur omnium rerum ejus, qui in Italia non sit, absit reip. causa, quasi quidam *pene dominus*, hoc est, alieni juris vicarius: an tuus colonus, aut vicinus, aut cliens, aut libertus, aut quisvis, qui illam vim, dejectionemque tuo rogatu, aut tuo nomine fecerit. Quare, si ad eum restituendum, qui vi dejectus est, eandem vim habet æquitatis ratio: ea intellecta, certè nihil ad rem pertinet, qua: verborum vis sit, ac non invenimus. Tam restitutes, si tuus me liberius dejeccerit, nulli tuo præpositus negotio, quam si procurator dejeccerit: non quo omnes sint *procuratores*, qui aliquid nostri negotiorum gerunt: sed quod in hac re queri nihil attinet. Tam restitutes, si unus servulus, quam si familia dejeccerit universa: 3: non quo idem sit servulus unus, quod familia: verum quia non, quibus verbis quidque dicatur, qua: res agatur. Etenim ut jam longius à verbo recedamus, ab æquitate ne tantulum quidem: si tuus servus nullus fuerit, sed omnes alieni, ac mercenarii: tamen & ipsi, tuus familiae & genere, & nomine continebuntur. Perge porro hoc idem interdictum sequi **NON MINIBVS COACTIS**. Neminem coegeris: ipsi convenerunt sua sponte. certè cogit is, qui congregat homines, & convocat. *coacti* sunt ii, qui ab aliquo sunt unum in locum congregati. Si non modo convocati non sunt, sed ne convenierunt quidem: sed illo modo fuerunt, qui etiam ante, non, vis ut heteri, verum colendi, aut p. scendi causa; esse in agro conseruerant: defendes, homines coactos non fuisti. & verbo quidem superabis, me ipso judice: re autem, ne consistes quod dem ullo judice. Vix enim multitudinis restitui voluerunt, non solam convocata multitudinis: sed, quia plerisque, ubi multitudine opus est, homines cogi solent, id est de coactis

compositum interdictum est: quod, etiam si verbo distare videbitur, re tamen erit unum, & omnibus in causis idem valebit, in quibus persicaturuna, atque eadem causa æquitatis, **ARMATIS VV.** Quid dicemus? *armatis*, si Latine loqui volimus, quos appellare verè possumus? opinor eos, qui scutis, telisque parati, ornatique sunt. Quid igitur: si glibes, aut faxis, aut fustibus aliquem de fundo præcipitem egitis: jussusque sis, quem hominibus armatis dejeceris, restituere: restituisse te dices? Verba si valent: si causa non ratione, sed vocibus ponderantur: me auctore dico. *vinces profecto*, non fuisse armatos eos, qui faxa jacerent, quæ de terra ipsi tollerent: non esse armata cæspites, neque glabas: non fuisse armatos eos qui prætereunt tamum defringerent arboris: *arma esse suis non nominibus*, alia ad tegendum, alia ad nocendum: quæ qui non habuerint, eos inermis fuissent *vices*. Verum si quidem erit armatum judicium: tum ista dicitur, juris judicium cum erit, & æquitatis: cave in ista tam frigida, tam jejuna calumnia delite: cas. non enim repertis quenquam judicem, aut recuperatorem, qui, tanquam si arma militis insufficienda sint, ita probet armatum: sed perinde valebit, quasi ornatissimi fuerint, si reperient ira parata fuisse, ut vim vitæ, aut corpori potuerint afferre. Atque, ut magis intelligas, quæ verba nihil valeant: Si tu solus, aut quivis unus cum seculo, cum gladio impetum in me fecisses, atque ego ita dejectus essem: audiresne dicere. interdictum est de *armatis* hominibus: hic autem hominem armatum unum fuisse? Non, opinor, tam impudens es. Atqui vide, ne multo nunc sis impudentior. nam tum quidem omnes mortales implorare posses, quod homines in tuo negotio Latinè loqui obliviscerentur; 4 quod inermes armati judicarentur: quod, cum interdictum esset de pluribus, commissa res esset ab uno; unus homo plures esse homines judicarentur. Verum in his causis non verba veniunt in judicium, sed ea res, cujus causa verba hac in interdictum conjecta sunt. Vim, que ad caput, & ad vitam pertinet, restitu fine illa exceptione voluerunt. Ea sit plerisque per homines coactos, armatosque, quæ si alio consilio, eodem periculo facta sit: eodem jure esse voluerunt. **NON ENIM major est injuria**, si tua familia, quam si tuus villicus: non si tui servi, quam si alieni, ac mercenarii: non, si tuus procurator, quam si vicinus, aut libertus tuus: non, si coactis hominibus, quam si voluntariis, aut etiam assiduis, ac domesticis: non, si armatis, quam si inermibus, qui vim haberent armatorum ad nocendum: non, si pluribus, quam si uno armato. Quibus enim rebus plerisque vis sit, ejusmodi ha: res appellantur interdicto. Si per alias res eadem facta vis est: ea, tametū verbi interdicti non concluditur, tamen sententia juris, & atque auctoritate retinetur. Venio nunc ad illud tuum: **NON DILECI**, si non sibi accedere. Puto te ipsum, Piso, perspicere, quanto ista sit angustior, iniquiorque defensio, quam si illa uterere: *Non fuerunt armati*: cum fustibus & faxis fuerunt. Si mehercule mili, non copioso homini addicendum, optio detur, utrum malim defendere, non esse dejectum eum, cui vi & armis ingrediēti sit occursum: an, armatos non fuisse eos, qui sine scutis, ac sine ferro fuerint: omnino ad probandum, utramque rem videar infirmam, nugatoriamq; esse: ad dicendum autem in altera videar mibi aliquid reperire posse, non fuisse armatos eos, qui neque ferri quidquam, neque scutum ullum habuerint: hic vero hæream, si miseri defendantur it, eum, qui pullus, fugatique sit, non esse dejectum. Atque illud

A a 4 in

1. Cum hec libi proposuerint, ut fore me tuus, &c. 2. Quod Lambinus hec interficerit, non inveni in Pall. & puto nupsiā genitum scripta.

2. Verba subtiliter exquiri non a usucatu. 3. Excludere nolui vocem fabuliue reportam in Pal. sec. de Turingico, facit enim mira ad sententiam.

3. Non oportet idem sit servulus unus. 4. Dictionem eius admovisusto-

ritate codicis jam laudati Turing.

4. Quod inermes armatis judicarentur. 5. Pal. sec. inimi, veteri declinatione.

5. Atque auctoritate rectinatur. 6. Ruptum enim est comprehendere, ne elabi possit, unde res incola.

in tota defensione tua mihi maximè mirum videbatur, te dicere, *jurisconsultorum auctoritati obtemperari non oportere*. Quod ego tametun non nunc primum, neque in hac causa solum audio, tamen admodum minabar, abs te quam ob rem dicere, nam ceteri tuu ad istam horitionem decurrunt, cum se in causa putant habere *quam & bonum*, quod defendant. si contra verbis & literis, & (ut dicit solent) *summo iure* contenduntur: solent eumodi iniquitatibus boni, & *equi* nomen, dignitatemque opponere. Tum illud, & quod dicitur, *SIVE, NIVE, irridens*: tum *aucupia verborum*, & *literarum tendiculas* in *invidiam* vocant: tum *vociferantur*, *ex AEQVIO & bono*, non ex callo, veriloquio *jure* rem *judicari oportere*: scriptum sequi, *calumniatoris esse*: *boni judicis voluntatem* *scriptoris, auctoritatemque defendere*. In ista vero causa, cum tu sis, qui te verbo, literaque defendas: cum tu sint haec partes, Unde dejectus es? an inde, quod prohibitus es accedere? *ejectus es*, non dejectus, cum tua sit haec oratio, Fatoe, me homines coegerisse: fatoe, armasse: fatoe, tibi mortem esse ministratum: fatoe, hoc interdicto pratoris vindicari, si voluntas & *aequitas*, valeat: sed ego invenio in interdicto, *verbum unum*, ubi *delitescam*: non dejeti te ex eo loco, quem in locum prohibui ne venires. In ista defensione accusas eos, qui consuluntur, quod *aequitatis censeant rationem*, non verbi, haberi oportere? Et hoc loco *Scavola* apud centumvitos non tenuisse: quem ego ante memoravi, quod idem faceret, quod tu nunc (tametu illi) in aliqua causa faciebat, tu in nulla facis, tamen probasse nemini quod defendit, quia verbis oppugnare *aequitatem* videbatur. Cum id miror, te hoc in hac re, alieno tempore, & contra, quam ista causa postulasset, defendis: tum illud vulgo in judiciis, & nonnumquam ab ingeniosis hominibus defendi, mihi mirum videri solet, nec *jurisconsultis* concedi, nec *jus civile* in causis semper valere oportere. Nam qui hoc disputant, si id dicunt, non recte aliquid statuere eos, qui consuluntur, non hoc debent dicere, *juri civili*, sed *hominibus stulti*, obtemperari non oportere. Sin illos recte respondere concedunt, & aliter *judicari* dicunt oportere: male judicari oportere dicunt, neq; enim fieri potest, ut aliud *judicari* de *jure* aliud responderi oporteat: nec ut quisquam *juris numeretur* peritus, qui id statuat esse *jus*, quod non oporteat *judicari*. At est aliquando *contra-judicatum*. Primum utrum recte, an perperam? si recte: id fuit *jus*, quod *judicatum* est, si aliter: non dubium est, utrum *judicis*, an *jurisconsulti* vituperant sint, deinde si de *jure* vario quippiam *judicatum* est: non potius contra *jurisconsultos* statuant, si aliter pronuntiacum est, ac Mucio plicuit, quam ex eorum auctoritate, si, ut Manilius statuebat, sic est *judicatum*. Etenim ipse Crassus non ita causam apud centumvitos egit, ut *contra jurisconsultos* diceret, sed ut hoc doceret, illud, quod *Scavola* defendebat, non esse *juris*: & in eam rem non solum ratiores assertret, sed etiam Q. Mucio, *sociero suo*, multisque peritissimis hominibus auctoribus uteretur. Nam Q. vii. I. *civile contempnendum* putat, *is vincula revellit* non modo *judiciorum*, sed etiam utilitatis, *vitæque communis* qui autem *interpretes* *juris* viniperat: si imperitos *juris* esse dicit: de *hominibus*, non de *jure* *civili* detrahit, sin peritis non putat esse obtemperandum: non *homines* l*ad*it, sed *leges*, & *jura* labefactat. Quod vobis venire in mente necesse esse: nihil esse in civitate tam diligenter, quam *jus civile*, retinendum, etenim, *hoc sublato*,

nihil est, quare exploratum cuiquam possit esse, quid sum, aut quid alienum sit: nihil est, quod *equabile* inter omnes, atque unam omnibus esse possit. Itaque in ceteris *controversiis*, atque *judicis*, cum queritur, aliquid factum, necne sit: *verum*, an fallum proferatur; & factus testis subornari solet, & imponi falsa tabula: nonnumquam, honesto, ac probabili nomine, bono viro, *judici*, error objici; improbo facilius dati, ut, cum sciens perperam *judicari*, testamentum, aut tabulas secutus esse videatur. In iure nihil est eumodi recuperatores: non tabula falsa, non testis improbus: denique nimis ista, qua dominatur in civitate, *potesta*, in hoc solo genere quiescit: quid agat, quomodo aggredatur *judicem*, qua denique digitum proteiat, non habet. Illud enim potest dici *judicis* ab aliquo non tam verecundo homine, quam gratioso: *JUDICA* hoc factum esse, aut nonnumquam esse factum, vel *cegitatum*: crede huic testi: has comproba tabulas. Hoc non potest: *CVI FILIUS agnatus* sit, eius testamentum non esse ruptum, *judicem*: quod mulier sine *tutore auctore* promiserit, deberi, non est aditus ad *hujusmodi res*: neque potentia cuiquam, neque gratia: denique, quo maius hoc, sanctus que videatur, ne pretio quidem corrupti *judex* in eumodi causa potest. Ille vester testis, qui aulus est dicens, *RECISSE VIDERI EVM*, de quo ne, cujus rei argueretur quidem, scire potuisse, ipse numquam audieret *judicare*, deberi viro dotem, quam mulier nullo auctore dixisset. O rem *præclaram*, *vobisq; ob hoc retinendam*, recuperatores! Quod enim est *jus civile*? *QVOD NEQ; IN* *infelix gratia*, neque perfringi *potentia*, neque adulterata *pecunia* possit. quod si non modo opprimit, sed etiam delertum, aut negligenter adseratum erit, nihil est, quod quisquam teste habere certum, aut a patre accepitum, aut reliquo liberis arbitretur. Quid enim refert, aedes, aut fundum relictum a patre, aut aliqua ratione habere bene partum, & si incertum sit, qua cum omnia tua, *patr* principi*fint*, ea possitne retinere? si parum sit communum *jus*? si *civili*, ac publica lege contra aliquipus *gratiam teneri* non potest? Quid, inquam, prodest, fundum habere, si, qua decentissime descripta, a majoribus *juniorum*, *possessionum*, *aquarum*, *itinera*numque sunt, hac perturbari aliqua ratione, commutarique possunt? Mihi credit: major hereditas venit, unicuique vestrum in illisdem bonis, a *pro*, & *legibus*, quam ab iis, a quibus illa ipsa bona reliqua sunt, nam, ut perveniat ad me fundus, *testamento* aliquipus fieri potest: ut retineam quod meum factum sit, sine *jure civili* non potest. Fundus a patre relinquiri potest: at *ulicatio fundi*: hoc est, finis sollicitudinis, ac periculi litium, non a patre relinquitur, sed a *legibus*. *Aqua ductus*, *haustus*, *iter*, *actus*, a patre: sed rata auctoritas harum rerum omnium a *jure civili* sumitur. Quapropter non minus diligenter ea, qua a majoribus acceptis, publica patrimonia *juris* quam privata rei vestra retinere debet: non solum quod haec *jure civili* scripta sunt, sive etiam quod *PATRIMONIVM* unius incommodo dimittitur: *jus amitti* non potest sine magno incommodo *civitatis*. In hac ipsa causa, recuperatores, si hoc nos non obtinebimus, vi, armatis hominibus, *dejectum esse eum*, quem vi, armatis hominibus, pulum, fugatumque esse conset: *Cacina* rem non amittere, quam ipsam animo forti, si tempus ita ferret, amitteret: in possessionem in praetentia non restituatur: nihil amplius: populi Rom. *causa*, *civitatis*